
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 
Tel 0172 54136 – 54137 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 
 

All’Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti del Dirigente 
Albo on line 

Ai membri della commissione  
Rinaldi Manuela, Ingaramo Simona, Agnese Maria Cristina Reinero 

 
Oggetto: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per la selezione e il reclutamento di esperti 
per la realizzazione dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa da realizzarsi nel II quadrimestre 
dell’anno scolastico 2025/26, e nello specifico 
A. MUSICA IN GIOCO nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba 
B. L'ARTISTA CHE C'E' IN ME nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
C. YOGA CON AMORE nella Scuola Infanzia di Ceresole d’Alba 
D. LINGUE IN VOLO inglese alla Scuola dell’Infanzia” nella Scuola Infanzia di Sommariva del Bosco 
E. MINDFULNESS nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
F. MUSICA IN MOVIMENTO nella Scuola Infanzia di Sanfrè 
G. IO E IL MIO CORPO… nella Scuola Infanzia di Sommariva del Bosco 
H. YOGA nella Scuola Primaria di Sommariva del Bosco 
I. BIODANZA nella Scuola Primaria 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI i progetti PTOF per la Scuola dell’Infanzia e Primaria rivolti al nostro Istituto e presentati dalle insegnanti 
di classe e sezione; 
CONSIDERATO che il bene pubblico da soddisfare è la realizzazione dei progetti didattici previsti dal P.T.O.F.; 
RILEVATA la necessità di dare quindi attuazione ai Progetti in oggetto; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  
VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO in particolare i commi 6 e 6bis dell’art.7, che prevedono che per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere 
pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 
VISTO in particolare l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da parte dei dipendenti 
pubblici, almeno che non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di 
appartenenza; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

C
N

IC
81

70
08

 -
 A

37
88

70
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

10
 -

 0
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.1
 -

 U

http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it/


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n°129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 43 §3, 44§4 e 45 §2 lettera h);  
VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni scolastiche viene 
riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti con la possibilità 
di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 
approvato con la delibera del CdI n 3 del 12/03/2021; 
VISTA la delibera n 44 del Collegio dei docenti nella seduta del 13/11/2025; 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito direttamente; 
VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e 
parità di trattamento; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008, in merito alle Collaborazioni esterne; 
CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali Esperti/Formatori ai quali conferire specifico 
incarico per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto; 
ACCERTATA la disponibilità delle famiglie a sostenere la spesa; 
VISTA la determina di avvio del procedimento di reclutamento del personale pro. n. 6843 del 10/12/2025; 
VISTO l’Avviso unico per la selezione e il reclutamento di esperti per la realizzazione dei progetti di 
ampliamento dell'offerta formativa da realizzarsi nel II quadrimestre dell'a.s. 2025/26 – prot. n. 7086 del 
19/12/2025; 
VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre “entro le ore 12:00 del 02/01/2026”; 
CONSIDERATO che alla data del 02/01/2026 sono pervenute n. 9 candidature per i ruoli richiesto;  
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idoneo allo svolgimento delle attività 
come sopra delineate;  
RITENUTO che la docente Rinaldi Manuela (Presidente), la docente Ingaramo Simona (Componente) 
l’Assistente Amministrativa Agnese Maria Cristina Reinero (Segretario) posseggano i necessari requisiti; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DECRETA 

 
È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso unico per la selezione e il reclutamento di esperti per la realizzazione 
dei progetti di ampliamento dell'offerta formativa da realizzarsi nel II quadrimestre dell'a.s. 2025/26 – prot. 
n. 7086 del 19/12/2025. 
 

ART. 1  - COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE 

 
La Commissione è costituita come segue: 
Presidente Rinaldi Manuela  
Componente Ingaramo Simona 
Componente Agnese Maria Cristina Reinero 
 

1. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, dall’Assistente Amministrativa Agnese Maria Cristina Reinero. 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

C
N

IC
81

70
08

 -
 A

37
88

70
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

10
 -

 0
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.1
 -

 U



 

 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 

ART. 2  - MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO  

 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

ART. 3 - CONVOCAZIONE 

 

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto è convocata il giorno 02/01/2026 alle ore 13:00 

presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico sito in Via Giansana, 37 – Sommariva del Bosco. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna GIORDANA 

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   
                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

C
N

IC
81

70
08

 -
 A

37
88

70
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

10
 -

 0
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.1
 -

 U


		2026-01-02T11:35:15+0000
	ANNA GIORDANA




